vt videlicet prius historiam discas. id
est rerum gestarum veritatem a princi-
pio repetens usq; ad finem. quid gestū
sit. quomō gestum sit. a quibus gestum
sit. vbi gestum sit. diligenter memorie
comendas. Nec enī quatuor precipue
in historia requirenda sunt. persona. ne-
gocium. tempus. locus. Neq; ego te p-
lecte subtilem posse fieri puto. in allego-
ria. nisi prius fundatus fueris in histo-
ria. Noli contemnere minima hec. Sau-
latim desinit qui minima contempnit.
Si priō alphabetū discere ctemplessem
nunc inter gramaticos tantum nomen
haberes. Scio quosdam esse qui statiz
philosophari volunt. fabulas pseudo
apostolis relinquēdas aiunt. quoū scie-
tia forme asini simil' est. Noli huiusmodi
imitari. Parvis imbutus temptab grā-
dia tutus. Ego tibi affirmare audeo. me
nichil vnc̄ quod ad eruditōnem perti-
neret ctempisse. sed multa sepe didi-
cisse. que alijs ioco aut deliramento si-
milia viderentur. Nemini me dum a-
duc scolaris essem elaborasse. vt omniz
rerum oculis subiectaruz. aut in vsuz ve-
niendi vocabula scirem. Perpendens li-
bere rerum naturam illum prosequi nō
posse qui earundem nomina aduc igno-
raret. Quotiens zophismatum meoruz
que gratia breuitatis vna vel duab' i
pagina dictionibus signaueram a me
metiō cottidianum exegi debitum. vt
etiam sententiarum questionum et opi-
nionum fere omnium quas didiceraz z
solutōnes memoriter tenerem z numez
Causas sepe informari z dispositis ad i-
uicem controuersijs. quod rethoris qd
oratoris. quod sophiste officium esset.
diligenter distinx. calculos in numerū
posui. z nigris carbonibus pavimentuz
depixi. Et ipso exemplo oculis subie-
cto que ambigonij. que ortogonij. que
oxigonij differentia esset demonstravi
patenter. Utrum ne quadratum equila-
terum duobus in se lateribus multipli-
catis embadum impleret utrobicq; per-
currentes podisimo didici sepe nocturn
Hiroscopus ad hiberna peruvigil excu-

m 4

De ordine qui
est in discipli-
nis

Primum

ergo hunc ordinem
qui queritur in disci-
plinis. Inter histo-
riam. allegoriam. tro-
pologiam. diuinum lectorēm considera-
re oportet. Que horum alia legēdi o:du-
ne precedant. In quo illud ad mēoruz
renocare non est inutile quod in edifici-
is fieri conspicitur. Obi primum quidē
fundamentum ponitur deinceps fabrica su-
peredificatur. Ed ultimum consumato
opere domus colore superducto vestit'.
Sicniunirum in doctrina fieri oportet.

bani. **H**epe ad lignum protensum in ligno magada ducere solebam, et ut vobis differentiam aure peripherem et animum pariter meli dulcedine oblectare. **H**ec puerilia quidem fuerant, sed tamen non inutilia. **N**eque ea nunc scire stomachum meum onerat. **H**ec autem non tibi replico ut meam scientiam que vel nula vel parva est iacten. **S**ed ut ostendam tibi illum incidere aptissime, qui vicit ordinata. **N**eque ut quidam, quod tuus magnum saltum facere volunt, precipitum incidunt. **S**icut in virtutibus, sic in scientiis quidam gradus sunt. **S**ed dicas. **M**ulta inuenio in historiis que nullius videntur esse utilitatis quae in huiusmodi occupabor, bene dicis. **M**ulta si quidem sunt in scripturis que in se considerata nichil expetendum habere videatur, que tamen si alijs quibus coherent compaueris, et in toto suo trutinare ceperis, necessaria pariter et competentia esse videbis. **I**llia enim propter se scienda sunt. **I**llia autem quavis propter se non videantur nostro labore digna, quia tam sine ipsis illa enucleate scribi non possunt, nullatenus debent negligenter preteriri. **O**mnia disce. **P**idebis postea nihil esse superfluum, coartata scientia iocunda non est. **D**e libris autem qui ad banc lectio nem utiles sint, si quid michi videatur queris, nos magis frequentandos estimo. **G**enesim, Exodum, Iosue, Libri Iudicium et regum et paralipomenon. **P**oni testamenti quatuor euangelia. **D**ebincactus apostolorum. **N**on yndecim magis ad historiam michi videntur pertinere exceptis hijs quibus historiographus proprius appellamus. **S**i tamen huins vocabuli significatioe communius vtimur, nullum est inconveniens, ut scilicet historiam esse dicamus, non tantum rerum gestarum narratioe, sed illam primam significatioem cuiuslibet narratiois que binum verborum proprietatem est, binum quam acceptoem omnies vtriusque testamenti librios ordine quod supra enumerauit sunt ad banc lectio nem

icōm litteralem sensum pertinere puto et fortasse nisi puerile videretur in hoc loco aliqua de modo construendi precepta interponerem, quia noui diuinā scripturā magis ceteris omnibus in textu suo esse considdam, quibus tamen idcirco supersedere volo, ne nimia propositum interpositōne extendam. **S**unt quedam loca in diuinā pagina, que secundū litteram legi non possunt, que magna difficultate discernere oportet, ne per negligentiam aliqua pretereamus, aut per importunam diligentiam ad id ad quod scripta non sunt, violēter intorqueam. **H**oc est ergo o lector, quod tibi propinquus. **D**ic campus tui laboris, vome, re bene sulcatus multiplicem tibi fructū refert. **O**rdine cuncta gesta sunt, ordine incede per umbram venitur ad corporis figuram, disce et innovies veritatem. **N**e hoc ideo dico ut prius veteris testamenti figuras labores enoluere et mystica dicta scuteris, priusq; ad euangelij fluentia potanda accedas, sed sic vides quod oīs edificatio fundamento carens stabilis esse non potest, sic est in doctrina. **F**undamentum autem et principium sacre scripture historia est, de qua quasi mel de fano veritas allegorie exprimitur. **E**dificaturis ergo, primo fundatum historie pone. **H**einde per significationem tipicam in arcem fidei fabricam mentis erige. **A**nd extrellum vero per mortalitatis gratiam quasi pulcherrimo superducto colore edificium pingue, habes in historia quo dei facta miraris. **I**n allegoria ut eius sacramenta credas. **I**n mortalitate quo modo eius perfectio nem imiteris. **L**ege ergo et disce. **Q**uia in principio fecit deus celum et terram. **L**ege quia in principio plantauit paradisum voluptatis, in quo posuit hominem quem formauerat, peccantem expulit, et in erumpnas huins seculi deiecit. **L**ege qualiter ab uno homine vniuersa humani generis propago descederit, qualiter deinde peccantes, vnda obruerit, quod liter noe iustum cum filijs suis in medijs

squis diuina clementia seruauit. Qua
liter deinde abraham . fidei signaculum
suscepit . post vero israhel in egyptū de
scendit . Quomodo deinde deus filios
israhel de egypto in manu moysi & aarō
per mare rubrum eduxit . in deserto pa
uit legem dedit . in terra promissionis lo
cauit . Qualiter sepe peccantes in manus
inimicorum suorum tradidit . & rursus pe
nitentes liberauit . quomodo primū per
iudices postea per reges populum rexit
David seruum suum de post fetantes ac
cepit . Salomonē sapientia illustravit .
Ezechie flenti quindecim annos addi
dit . De hinc prenarcantem populum ca
ptium in babilonem per manum nabu
chodonosor misit . post lxx annos per ci
rum reduxit . Ad extremum vero mutā
te iam seculo filium in carnem misit . vi
tam eternam penitentibus missis in mu
dum vniuersum apostolis promisit . De
turum se in fine seculorum ad iudicandū
predixit . reddere vnicuique sibi opera sua .
peccatoribus videlicet ignem eternum .
iustis autem vitam eternam et regnum
causus non erit finis . vide quia ex quo mu
dus cepit usque in fines seculorum non de
ficiunt miserationes domini .

De allego ria

P

Ostle

ctōnem histo
rie superest al
legoriarum mi
steria inuesti
gare . vbi mea
exhortatōne o
pus esse nō pu
to cum ipa res per se satis digna appare
at . nosse tamen volo o lector hoc studiū
non tardos & ebetes sensus . sed matura
expetere ingenia . que sic inuestigādo sū
tilitatem teneant . vt in discernēdo pri
udentiam non amittant . Solidus abus
est iste & nisi masticeetur transglutiri non
pot . Tali ergo moderamine ut te opor
tet vt dum in querendo subtilis fueris .
in presumendo temerarius non inuenias
ris . Recolens quod ait psalmista . Et
cum suum tetendit & parauit illum . & in
eo parauit vasa mortis . Reministi ut
estimo supra me diuinam scripturā edi
ficō similem dixisse . Obi primum fun
damento posito structura levatur . Pla
ne edificō similis est . nam & ipa structu
ram habet . Non ergo pīgeat si hāc simi
litudinem paulo diligētius prosequa
mur . Respice opus cementarij . colloca
to fundamento lineam extendit et in di
recto perpendiculari dimittit . Ic dein .
de lapides diligenter politos in ordine
ponit . alios deinde atq; alios querit . et
si forte aliquos prime dispositōni non
respondentes innenerit accipit limam . p
minentia precidit . aspera planat . infor
mata

mia ad formam reducit. sicut deindere
liquis in ordinem dispositis adiungit.
Si vero aliquos tales inuenierit qui nec
comini possunt nec coaptari eos. non al-
lum ne forte dum silicem communuere
laborat. limam frangit. **I**ntende. **R**em
tibi proposui intuentibus contemptibi-
lem. **S**ed intelligentibus imitacione vi-
gnam fundamentum in terra est nisi sem-
per politos lapides habet. fabrica desu-
per terram et equalem structuram querit
sic divina scriptura multa secundum littera-
rem sensum continet que et sibi repugna-
re videntur. et nonnumquam absurditatibus
impossibilitatis aliquid asserre. **S**piri-
tualis autem intelligentia nullam admittit
repugnantiam. **I**n qua diversa mul-
ta aduersa nulla esse possunt. **O**ne etiam
primam seriem lapidum superfundame-
tum collo candorum ad protensam line-
am disponi vides. quibus scilicet totum
opus reliquum innititur et coaptatur.
significacione non caret. **N**am hoc quasi
alium fundamentum est et tunc fabricae
basis. **H**oc fundamentum et portat super-
posita et a priori fundamento portatur.
primo fundamento insidiantur omnia.
sed non omni modo coaptantur. **H**uic
et incident et coaptantur reliqua. prius
fabricam portant. et est sub fabrica. **H**ec
fabricam portat et est non solum sub fa-
brica sed et in fabrica. **Q**uod sub terra est
fundamentum figurare diximus. **H**istoriam
fabricam que superedificatur. alle-
goriam insinuare. **D**nde et ipsa basis fa-
brice huic ad allegoriam pertinere de-
bet. **M**ultis ordinibus consurgit fabri-
ca. et quicunque suam basem habet. et multa
sacramenta in divina pagina continentur
que singula sua habent principia. **D**is-
cire qui sunt ordines isti. **P**rimus ordo
est sacramentum trinitatis. quia et hec
scriptura continet quod ante omnem crea-
turam trinus et unus fuit deus. **P**ic de-
nichilo omnem creaturam fecit visibile
et invisibile. ecce secundus ordo. **R**atō-
nali creature liberum dedit arbitrium. et

gratiam preparauit ut eternam mereri
posset beatitudinem. **V**einde sponte la-
bentes puniuit. et persistentes ut amplius
labi non possent confirmavit. **Q**ue ori-
go peccati. quid peccatum sit. et que pecca-
ti pena. ecce tertius ordo. que sacra-
menta primum sub naturali lege ad repara-
tionem hominis instituit. ecce quartus or-
do. **S**acramentum incarnacionis verbis.
ecce quintus ordo. **S**acramentum noui
testamenti. ecce sextus ordo. **I**psum de-
nique resurrectionis. **E**cce septimus ordo.
Hec est tota diuinitas. **H**ec est illa spi-
ritualis fabrica. que quot continet sacra-
menta tot quasi ordinibus constructa in
altum extollitur. **D**is etiam ipsas bases
agnoscere. **B**ases ordinum sunt ipsa pri-
cipia sacramentorum. **E**cce ad lectiones
venisti. spirituale edificium edificatur.
Jam historie fundamenta in te locata
sunt. **A**restat tibi nunc ipsum fabricae ba-
ses fundare. linea tendis. ponis examus.
sim quadros in ordine collocas. et circu-
girans quedam murorum vestigia figis.
Linea protensa recte fidei trames est.
Item spirituale operis bases. quedam
principia fidei sunt quibus iniciari. De-
bet siquidem prudens lector curare. ut
antequam spacio librorum volumina per-
sequatur sic de singulis que magis ad pri-
positum et professionem vere fidei per-
tinent instructus sit. ut quecumque post-
modum inuenient tute superedificare pos-
sit. **D**ix enim in tanto librorum pelago.
et multiplicibus sententiarum anfracti-
bus que et numero et obscuritate animi
legentis sepe confundunt. aliquid inde
colligere poterit. qui prius summatis in
vnoquoque (ut ita dicam) genere aliquod
certum principium firma fidei sonxum
ad quod cuncta referantur non agnouit.
Dis ut te doceam qualiter fieri debeat
bases iste. respice ad ea que paulo ante
enumeravi. est autem sacramentum tri-
nitatis. multi iam de illo libri facti sunt.
multe dote sententie. difficiles ad intel-
ligendum. et proplexe ad soluendum. **L**o-

gum tibi et onerosum est adhuc omnes
prosequi cum multa fortassis inuenias,
in quibus magistrarib[us] q[uo]d edificeris.
Noli instare sic nunc ad finem venies,
Disce prius breuiter et dilucide quid te-
nendum sit de fide trinitatis. quid sane
profiteri et veraciter credere debeas. **C**um
autem postea legere ceperis libros. et ml'
ta obscure. multa aperte. et multa ambi-
gue scripta inuenieris. que aperta inuenie-
ris adiunge base sine. si forte conueniant
que ambigua sunt ita interpretare. ut
non discordent. **Q**ue vero sunt obscu-
ra refera si potes. quid si intellectum eo-
rum penetrare non potes. transi nedum
presumere conaris q[uo]d non sufficis perici-
lum erroris incurras. **N**oli contemnere
ea sed pocius venerare quia audisti q[uo]d
scriptum est. **H**osuit tenebras latibuluz
suum. **O**r si aliquid etiam inuenieris co-
trarium illi. quod tu iam firmissima fide
tenendum esse vidicisti. **N**on tamen
expedit tibi cottidie mutare sententi-
am. nisi prius doctiores te consuleris
et maxime quid fides vniuersalis que
nunquam falsa esse potest. inde iubat
sentiri agnoueris. **S**ic de sacramento
altaris. sic de sacramento baptismatis
confirmationis. coniugij. et omnibus
que tibi supra enumerata sunt. face
re debes. **V**ides multos. scripturas
legentes. quia fundamentum veritatis
non habent. in errores varios labi. et
tociens fere mutare sententiam. quo
legunt lectiones. **K**ursum alios vides
qui secundum illam veritatis agnitio-
nem qua intus firmati sunt. quaslibet
scripturas ad congruas interpretatio-
nes reflectere nouerunt. et quid a fide sa-
na discordet. quid conueniat iudicare
in ezechiele legis. q[uo]d rote animalia se-
cuntur. non animalia rotes. **C**um am-
bularent inquit animalia. ambulabante
et rote iuxta ea. et dum eleuarentur ani-
malia de terra. eleuabantur simul et ro-
te. sanctorum quippe mentes quantum

Virtutibus et scientia proficiunt. tan-
tum sanctorum scripturarum archana
profunda esse conspicunt. vt quesum
plicibus et adhuc stantibus in terram
iacere videbantur. erectis sublimes ap-
pareant. nam sequitur. **Q**uocumq[ue] ibat
spiritus illuc eunte spiritu et rote pa-
riter leuabantur sequentes eum. **S**pi-
ritus enim vite erat in rotis. vides quo
modo rote hec animalia sequuntur. et se-
cuntur spiritum. **K**ursum alibi dicitur.
Littera occidit spiritus autem viuiscat
quia nimur oportet divinum lecto-
rem spiritualis intelligentie veritate es-
se soli datum. vt earum litterarum api-
ces. que et peruerse nonnunq[ue] intelli-
gi possunt ad quelbet diuerticula non
inclinet. **Q**uare antiquus ille populus
qui legem vite acceperat reprobatus
est. nisi quia sic solam litteram occiden-
tem secutus est. vt spiritum viuiscan-
tem non haberet. **H**ec vero non ideo
dico vt quibuslibet ad voluntatem su-
am interpretandi scripturas occasione
prebeam. sed vt ostendam eum qui so-
lam sequitur litteram diuinam sine errore
non posse incedere. **O**poret ergo vt
sic sequamur litteram ne nostrum sen-
sum diuinis auctoribus preferamus.
et sic non sequamur. vt in ea totum ve-
ritatis iudicium pendere credamus. no[n]
litteratus. sed spiritualis omnia diundi-
cat. **P**t ergo secure possis indicare lit-
teram non de tuo sensu presumere. sed
erudiri prius et informari oportet. et
quasi quandam inconcussa veritat[em] ba-
sem cui tota fabrica innititur fundare.
neq[ue] a teipso erudire presummas. ne
forte dum te introducere putas ma-
gis seduccas. **D**octoribus et sapien-
tibus hec introductio querenda est. qui
auctoritatibus sanctorum patrum et te-
stimonijs scripturarum ea tibi put op[er]o
est. **E**t facere et aperire possint. **C**unq[ue]
iam introductus fueris testimonijs scri-
pturarum legendo singula que docue-

runt confirmare sic michi videtur. Cui
me in hoc imitari placuerit. libens acci-
pio. cui visum fuerit non ita oportere sie-
ri. faciat quid placuerit non contendo.
Sic enim plures hunc modum in ti-
scendo non seruare. sed quomodo quod est
proficiuntur nisi ignoror. Si queris qui
libri magis ad hanc lectōrem valeant.
ego puto principium genesis de operi-
bus sex dierū. tres ultimos libros moy-
si. de legalibus sacramentis. ysaiam. pa-
cium et finem ezechieli. Job. Psalteri-
um. Cantica canticorum. Duo preci-
pue euangelia scilicet matthei et iobānis
Epistolas pauli. Canonicas epistolas.
et apocalipsum. precipue epistolas pau-
li. que etiam ipso numero designant utri-
usque testamenti perfectōrem in se contine-
re.

q̄ vocum significatō pertinere videtur.
In illa naturalis iustitia est. ex qua di-
sciplina morum nostrorum. id est positia
iusticia nascitur contemplando quid se-
cerit deo. quid nobis facienda sit agno-
scimus. Omnis natura domini loquitur.
Omnis natura hominem docet. Omnis
natura rationem parit. et nichil in univer-
sitate insecundum est.

De ordine litterarum

Onidem

ordi librorum in histo-
rica et allegorica lecio-
ne seruādus est. Histo-
ria ordinem temporis
quitur. Ad allegoriam magis pertinet
ordo cognitōis. Quia sicut supra di-
ctum est. Doctrina semper non ab obscu-
ritate apertis etiam et ab his que magi-
notata sunt. exordiū summere dolet. On-
de consequens est. ut nouum testamen-
tum in quo manifesta predicitur veri-
tas in hac lectōe veteri preponatur. ubi
eadem veritas figuris adumbrata est.
occulte pronunciatur. eadem utrobiqz
veritas. sed ibi est occulta. hic manifesta
ibi promissa. ibi exhibita. Endistis cuz
legeretur in apocalipsi. quia signat⁹ erat
liber. et nemo inueniri poterat. qui solue-
ret signacula eius. nisi leo de tribu iuda.
Signata at lex. signata erat prophetie. q̄a
occulte tpe recte redēptōis pñnciabat

De tropo: logia id est mortalitate.

Etropo

logia nichil aliud in
presenti dicam qm
quod superi⁹ dictuz
est. Excepto quod
ad eam magis ren⁹

Nonne tibi ille liber signatus esse vide-
tur qui dixit. Ecce virgo concipiet et pa-
riet filium. et vocabis nomen eius ema-
nuel. Et alias. Tu inquit bethleem. Esse
ta. parvulus es in multis iuda. ex te ei
egredietur qui sit dominator in israel.
egressus eius ab initio a diebus eternita-
tis. Et psalmista. Nunquid syon dicet
homo. et homo natus est in ea. et ipse erit
altissimus. Et rursus domini exitus exi-
tus mortis. Et iterum. Dixit dominus
domino meo sede a textris meis. Et p'
paucia de eodem. Tecum principiis in
die virtutis tue. in splendoribus sancto-
rum ex utero ante luciferum genui te.
Et danielis. Despiciebat in visione no-
ctis et ecce in nubibus celi filius hominis
veniet. Et vsq; ad antiquum dierum p-
ueniebat. Et dedit ei potestatem hono-
rem et regnum et omnes populi tribus. et
lingue ipsi seruient. Potestas eius pote-
stas eterna que non auferetur. Quis pu-
ta. huc anteqm impletetur intelligere po-
terat solueret signacula nisi de tribu iuda.
Venit ergo filius dei. et induit nostram
naturam. natus est de virginie. crucifix.
sepultus. resurrexit. ascendit ad celos. et
implendo que promissa erant. aperuit
que latebant. Legio in euangelio. q; an-
gelus gabriel ad mariam virginem mit-
titur parituram pronuntiat. Recordor
prophetie que dicit Ecce virgo concipi-
et. Et lege quia cum esset ioseph in beth-
lehem cum maria uxore sua pregnante.
venit tempus eius pariendi. et peperit
filium primogenitum quem angelus p-
dixerat regnaturum in throno dauid pa-
triis sui. Recordor propheticie. Bethleem
esset parvulus es in multis iuda. ex
te enim egredietur qui sit dominator in
israel. Legi rursus. In principio erat
verbum et verbum erat apud deum. et de-
us erat verbum. Recordor propheticie.
que dicit. Egressus eius ab initio a die-
bus eternitatis. Legio Verbum caro fa-
ctum est et habitabit in nobis. Et ne for-
te singula prosequendo fastidius tibi fa-
ciam. nisi prius nativitate christi. predi-

catonem. passionem. resurrectioem. atq;
ascensionem. et cetera que in carne. et per
carnem gessit agnoueris veterum figu-
raru[m] mysteria penetrare non valebis.

De ordine narrationis

De ordine

narrationis illud ma-
xime hoc loco conse-
derandum est. q; vi-
nine pagine textus
nec naturalem sem-
per. nec continuum loquendi ordinem
seruat. Quia et sepe posteriora priorib[us]
anteponit. sicut cum aliqua enumera-
rit subito ad superiora. quasi subsequen-
tia narrans sermo recurrat. Sepe etiam
ea que longo distant interhallo. quasi
mox sibi succendentia connectit. vt videa-
tur nullum disiunctum spacium temporis
illa que non discernit ullum intervalum
sermonis.

De ordine expositionis:

Xpositio

tria continet. litteraz sensum & sententiam.
In omni narratione littera est. Nam ipse
vores. etiaz littere sunt. Sz sensus & sen-
tentia non in omni narratōne simul inue-
nuntur. Quedam habet litteram & sen-
sum tantum. Quedam litteram & senten-
tiam tantum. Quedaz omnia simul hec
tria continet. Omnis autem narratō ad
minus duo debet habere. Illa vero nar-
ratō litteram & sensum tantum habet. ut
per ipsam prolatōnem sic aperte aliquid
significabitur. ut nichil aliud relinqua-
tur subintelligendum. Illa vero litteraz
& sententiam tantum habet. vbi ex sola
pronunciatōne nichil concipere potest
auditor. nisi addatur expositō. Illa sen-
sum & sententiam habet. ut et aperte ali-
quid significatur & aliquid aliud subin-
telligendum relinquitur quod expositō
ne aperitur.

interpretatōnem idem repetitur. vt ali-
quid non necessariū adiungitur. vt pau-
lus in fine epistole ad romanos dicit.
Et autem (et postea multis interpolatis
is fert) cui est honor et gloria. Illud hic
superfluum esse videtur superfluz vico
id est non necessarium ad enunciatiōem
faciendam. Aliquando talis est littera.
ut nisi in aliam resoluatur nichil signifi-
care. vel incongrua esse videatur. ut est
illud. Dominus in celo sedes eius. id est
sedes domini in celo. Et filii hominū vē-
tes eorum arma & sagitte. id est filiorum
hominum dentes. Et homosicut fenum
vies eius. id est dies hominis. Nomis
tum scilicet nominis. et genitiua. pno-
minis pro uno genitio nominis positi.
& multa alia. similiter ad litteram cōstruc-
tio & continuatō pertinet.

De sensu

De littera

Littera aliquando per-
fecta est. quando
ad significādum
id quod dicitur
nichil preter ea
que posita sunt vel addere vel minuere
oportet. ut omnis sapientia a deo est.
Aliquando iminuta est. quando subau-
diendum aliquid relinquitur. ut senior
electe domine. Aliquando superfina. qn-
do vel propter incalcatōnem vel longā

Ensus

alius congruus.
alius incongruus
Incongruus. ali-
us incredibilis.
alius impossibilis.
alius absurdus.
alius falsus. Multa huiusmodi inuenies
in scripturis. ut illud. Comedēt iacob
& illud sub quo curantur. Hij qui portat
orbem & illud. Elegit suspendiū anima
mea. & multa alia. Sunt loca quedaz in
divina scriptura vbi licet sit aperta ver-
borum significatō. nullus tamen sensus
videtur. Vel propter inusitatum modum
loquendi sive propter aliquam circūsten-
tiam que legentis intelligentiam impe-
dit. ut est verbi gratia illud quod dicit
Ilias. Apprehendit septem mulieres
virum unum in die illa dicentes. Pa-

nem nostrum comedemus. et vestimentis nostris operiemur. tantummodo inno-
cetur super nos nomen tuum. plana sunt et aperta verba intelligis satis. ille prebe-
det septem mulieres virum vnum. In-
telligis panem nostrum comedemus. In-
telligis vestimentis nostris operiemur.
Intelligis tantummodo inuocetur nomine
super nos. Intelligis. ille uer obprobriu-
stru. Sed fortasse quid hoc totum se-
mul significare velit intelligere non po-
tes quid dicere voluerit propheta. bo-
num promiserit. an malum minatus fue-
rit ignoras. Onde eueit ut spiritualiter
tantum intelligendum credas qd quali-
ter ad litteram dictum sit. non vides.
Dices ergo septem mulieres septem do-
na esse spiritus sancti. qui vnum viru ap-
prehendunt. id est christum in hoc com-
nem plenitudinem gratie placuit inha-
bitare. quia ipse solus sine mensura spir-
itu accepit. qui solus earum auferat ob-
probrium ut inueniat in quo requiescat
nullo alio viuente ut sancti dona posce-
bant. Ecce spiritualiter interpretat es.
Et quid sit ad litteram non intelligis.
Potuit tamen propheta per huc verba
etiam ad litteram aliquid assignare. qd
enim supra de interpretatione populi p-
nunciatoris locus fuerat. Subiungit nunc
tantam in eodem populo cladem futu-
ram. et usq adeo viorum genus degen-
erandum ut vix septem mulieres vnum vi-
rum inueniant. cum modo una vnu habere soleat. Et cum nunc mulieres viros
rogabunt. Et ne forte unus vir septem
mulieres ducere formidaret. tum vnu
de eis pasceret et vestire non haberet.
dicunt ei. panem nostrum comedemus
et vestimentis nostris operiemur. non te
oporet esse de nobis sollicitum. tantum
modo inuocetur nomen tuum super nos
ut dicaris vir noster et sis. ne repudiate
dicamur et steriles. et sine semine moria-
mur. quod eo tempore magnum obpro-
rium fuit. Et hoc est quod dicunt. ille
ser obprobrium nostrum. Multa huius
modi inuenis in scripturis et maxime in
xteri testamento sum ydeoma illius lin-

gue dicta. cum ibi aperta sint nibil apud
nos signare videntur.

De senten- tia

Entē

tia diuina num-
q absurda nu-
q falsa eē po-
test. sed cuz in
sensu ut dictu
est inueniatur

multa contraria. Sententia nullam ad-
mittit repugnantiam sed cōgrua et sem-
per vera. Aliquando unius enunciatio-
nis una est sententia. Aliquando unius
enunciacionis plures sunt sententie. Ali-
quando plurimum enunciacionum una
est sententia. Aliquando plurimum enun-
ciacionum. plures sunt sententie. Cu z i g i
tur diuinos libros legimus in tanta mi-
titudine verorum intellectuum qui de
pancis eruuntur verbis. et sanitate fidei
katholice muniuntur. id potissimum vili-
gamus. quod certum apparuerit eu z sen-
tisse q legimus. Si aut hoc latet. id cer-
te quod circumstantia scripture non im-
pedit. et cum sana fide concordat. Si au-
tem et scripture circumstantia retractari
ac discutiri potest id solu qd fides
sana prescribit. Alio d e ei qd potissimum scri-
ptor senserit. vino scet no a regla pietat

emare. Si vero virtus vitetur perfecte se habet fructus legentis, si vero virtus vitari non potest: et si voluntas scriptorū incerta sit, sive fidei congruam nō inuitile est eruisse scientiam. Item in reb⁹ observis atq; a nostris oculis remotissimis. Si qua inde scripta etiam diuina lege rimus, que possint salua fide alijs atq; alijs parere sententijs, in nullam earum nos precipiti affirmatōe ita proiciam⁹. ut si forte diligentius discussa veritas cam labefaciat, corruiamus, non p:o sententia diuinarum scripturarum, sed p:o nostra ita vīmiantes, ut eam velimus scripturarum esse que nostra est, tamen pocius ea que scripturarum non nostrarum esse debeamus.

De modo legendi

Dūusle

gendi in diuidēdo cōstat, diuisio sit partiōne et īvestigatōne.

Parciēdo diuidimus quando ea que confusa sunt distingui-
mus. Īvestigando diuidimus, quādo
ea que occulta sunt reseravimus.

De meditatione hic est premittendū

C iam

ea que ad lectiōnem pertinēt, qn̄ to lucidus et cōpēdiosus potuit m⁹ explicata sūt.

Dereliqua vero parte doctrinē id ē me ditatōne, aliquid in presenti dicere obmitto. Quia res tanta, speciali tractatu indigeret, et dignum magis est omnino silere in huiusmodi, q̄ aliquid imperfecte dicere. Res enim valde subtilis est et si multa iocunda, que et incipientes erudit, et exercet, consumatos in experta. Et huc stilo ideoq; amplius prosequēda. Hō gemus igitur nunc sapientiam, ut radiare dignetur in cōdibus nostris et iluminare nos in semitis suis, ut introducat nos ad puram nostris animabus cēnam.

Diuisio plene continentium

Ontinē

tium virtutum genera tria sunt. Sa-
pientia virtus, ne-
cessitas. Sapientia
est comprehensio re-
rum prout sunt. Virtus est habit⁹ ani-
mūn modum nature ratōi consentane⁹.
Necessitas est sine qua vivere non pos-
sumus, sed feliciter vivere non pos-
sumus. Nec tria remedia sunt cōtra tria mala, quib⁹ sub-
iecta est vita humana. Sapientia con-
tra ignoratiā. Virt⁹ cōtra Necessitas
cōtra infirmitatem. Propter ista tria mala
extirpanda, q̄ sita sunt ista tria remedia, et

propter hec tria remedia invenienda in
uenta est omnis ars et omnis disciplina
propter sapientiam inuenta est practica,
propter necessitatem inuenta est mechanica.
Iste tres vsl prime fuerunt. sed
postea propter eloquentiam inuenta est
logica. que cum sit inuentione ultima
prima tamē debet esse doctrina. Quatu
or ergo sunt principales scientie a qui
bus omnes alie descendunt. Theorica
practica, mechanica, logica. Theorica di
uiditur in theoloiam, physicam, mathe
maticam. Theologia tractat de inuisibili
bus substantijs. Physica de inuisibili
bus visibilium causis. Mathematica de
visibilibus visibilium formis. Et mathe
matica dividitur in quattuor scientias.
Prima est ars metria de numero et de
quantitate discreta per se. Secunda est
musica que tractat de proportione. id est de
quantitate discreta ad aliquid. quia ad
sonum contracta. Tercia est geometria.
que tractat de spacio. id est de quantita
te continua immobili. Quarta est astro
nomia que tractat de motu id est de qua
ntitate continua mobili. Elementum ars
metria est unitas. Elementum musicæ.
est unisonum. Elementum geometriae est
punctus. Elementum astronomie est ins
tans. Practica dividitur in solitariam
privatam, publicam. Solitaria docet
quomodo unusquisque propriam vitam
honestis moribus instituat et honorib
exomet. Privata docet quomodo regendi
sunt familiares, et qui per carnis affectus
sunt affines. Publica docet qualiter po
pulus totus et gens a suis rectoribus gu
bernari debet. Solitaria pertinet ad sin
gulos. Privata ad patres familias. Pu
blica ad rectores civitatum. Mechanica
tractat de operibus humanis. Et hec
diuiditur in septem. Prima est lanificiū.
Secunda armatura. Tercia nauigatio.
Quarta agricultura. Quinta venatio.
Sexta medicina. Septima theatra. Logica diuiditur in grammaticam, et in
rationem differendi. Ratio differendi di
uiditur in probabilem necessariam et in
physicam. Probabilis diuiditur in dy
namicam et rethoricam. Necessaria perti
net ad philosophos. Sophistica ad zo
phistas. In his partibus philosophie
talis ordo in doctrina seruari debet. ut
prima ponatur logica. Secunda ethi
ca. Tercia theorica. Quarta mechanica.
Primum enim comperanda est eloqua
tia. Deinde, ut ait socrates in ethica per
studium virtutis oculus cordis mudan
dus est. ut deinde in theorica ad inuesti
gationem veritatis perspicax esse possit.
Nouissime mechanica sequitur que per
se omnimodo inefficax est, nisi ratione p
cedentium fulciatur.

De arte ma gica

Agicere

m
pertor primus credid
soro astes rex bactri
norum. quem nonnulli
asserunt ipsum esse
Cham filium noe. sed

domine mutato hunc postea nimis rex
assiriorum bello vicit interfecit. eiusque
codices artibus maleficiorum plenos.
igne cremari fecit. Scribit autem arresto
tiles de hoc ipso q[uod] usque ad viginti duo
centum milia versuum eius de arte ma
gica ab ipso dictatos. libri eiusdem usque
ad posteritatis memoriam traduxerunt.
Hanc artem postea democritus amplia
uit tempore quo ypocras in arte medici
ne insignis habebatur. Magica in
philosophiam non recipitur. Sed est

extrinsecus falsa professione. omnis iniqtatis et malicie magistra. de vero mencens et veraciter ledens. animos seducit a religione diuina. cultura demonum sua det. morum corruptiōnem ingerit. et ad oē scelus et nephas mentes sequaciūz impellit. Nec generaliter accepta quicqz complexitur genera maleficorum. Manticen quod sonat diuinatō. Mathematicam vanam. Sortilegia Maleficia. prestigia. Manticen quinqz continet species sub se. Primam nigromantiam que interpretat diuinatō in mortuis. Nicos enim grece mortuis latine. Und nigromantia diuinatō. que sit per sacrificium sanguinis humani quez demones sitiunt et in eo delectant effuso. Secunda ē geomantia id est diuinatō in terra. Tercia est ydromantia id est diuinatō in aqua. Quarta est aermantia id est diuinatio in aere. Quinta est diuinatō in igne. qd vicitur piromantia. Darro em quattuor dixit esse in quibus diuinatō constaret. terram. aquā. ignem et aerem. Prima ergo id est nigromantia ad infernum videlicet pertinet. Secunda ad terrā. Tercia ad aquā. Quarta ad aerem. Quinta ad ignem. Mathematica diuidit in tres species. in Aruspiciā. in Augurium. et in Horoscopiam. Aruspices sunt dicti qui Horoscopes. id est horarum inspectores qui obseruant tempora in rebus agēdis. Et aruspices quasi arati insipientes qui in extis et in fibris sacrificiorum futura considerant. Augurium vel auspiciūm aliquid ad oculum pertinet. Et dicitur auspiciūm quasi auris spaciūm. quia in monte et volatu aurium attenditur. Aliquando ad aurem pertinet. et tunc dicitur auguriū quasi garritus aurium quia aure percipiatur. Horoscopica que est cōstellatō dicitur. est quando in stellis fata hominum queruntur sicut genethnati faciunt. natitatis obseruant. qui olim spiritualiē magi nuncupabantur. De quibz in euā gelio legimus. Sortilegi sunt qui sortibus diuinatōes querunt. Maleficia sunt qui per incantatōes demoniacas sine ligaturas. vel alias quecunqz exscrabilis

remediorum genera cooperatōe demonū atqz instinctu nephanda pficiunt. Prestigia sunt quando per fantasticas illusions circa reum unitatōnem sensibus humanis arte demonica illudit. Sunt ergo omnes simul nouem. sub mantice quinqz. id est nigromantica. geomantica ydromantica. aermantica. piromantica. Sub mathematica tres. id est aruspiciā. Aruspiciū. Horoscopica. Postea tres aliae. id est Sortilegium maleficūz. Prestigiū. Prestigia mercuris dicitur primus inuenisse. Auguria friges inuenierunt. Aruspiciā tages primus etruscas tradidit. Idromantia primū operis venit.

Explicit sextus et p consequens totus hugonis didascalicon lib: ber. Qui est de modo studēdi et ordine legendi anno. M. cccc. lxxij. in vigilia Simois et iude.